
Департамент образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 08 декабря 2022 г. № 81 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в Порядок 
предоставления из окружного бюджета 

государственным бюджетным учреждениям 
Ненецкого автономного округа, 

в отношении которых Департамент 
образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа 

осуществляет функции и полномочия 
учредителя, субсидий на иные цели

Руководствуясь абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам 
и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема 
и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные 
цели», постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 21.01.2021 
№ 9-п «О Порядке определения объема и условий предоставления из окружного 
бюджета субсидий бюджетным и автономным учреждениям Ненецкого автономного 
округа на иные цели», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления из окружного бюджета 
государственным бюджетным учреждениям Ненецкого автономного округа, 
в отношении которых Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий 
на иные цели, утвержденный приказом Департамента образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа от 19.04.2021 № 24 (с изменениями, внесенными 
приказом Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного 
округа от 01.09.2022 № 58), согласно Приложению.



2

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязан 
руководителя Депар 
образования, культтеьги 
Ненецкого автоношМго

р 111 И Г ; 'I UI n 1./ ,q  ‘ч » ,

'н
й . x v V n&k

^гпгллг"

Л.А. Храпова



Приложение 
к приказу Департамента 
образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа 
от 08.12.2022 №81 
«О внесении изменений в Порядок 
предоставления из окружного бюджета 
государственным бюджетным 
учреждениям
Ненецкого автономного округа, 
в отношении которых Департамент 
образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа 
осуществляет функции и полномочия 
учредителя, субсидий на иные цели»

Изменения в Порядок 
предоставления из окружного бюджета 

государственным бюджетным учреадениям 
Ненецкого автономного округа, 

в отношении которых Департамент 
образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа 

осуществляет функции и полномочия 
учредителя, субсидий на иные цели

В Перечне субсидий, их целевом назначении, а также размере субсидии 
и (или) порядке расчета размера субсидии, прилагаемому к Порядку предоставления 
из окружного бюджета государственным бюджетным учреждениям Ненецкого 
автономного округа, в отношении которых Департамент образования, культуры 
и спорта Ненецкого автономного округа, осуществляет функции и полномочия 
учредителя, субсидий на иные цели:

1. Исключить строку 42.
2. Дополнить строками 68, 69 следующего содержания:



2

«
68. Субсидии бюджетным 

учреждениям на погашение 
просроченной кредиторской 
задолженности 
по состоянию 
на 01.11.2022 г.

Погашение просроченной 
кредиторской задолженности 
государственного бюджетного 
дошкольного образовательного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа «Центр 
развития ребенка -  детский сад 
«Сказка»

Размер субсидии определяется на 
основании требований № 8678 и № 8679 
об уплате налога, сбора, страховых взносов, 
пени, штрафа, процентов (для организаций, 
индивидуальных предпринимателей), 
на общую сумму задолженности 
1 542,4 тыс. рублей

69. Расходы на осуществление 
доплаты до величины 
минимального размера 
оплаты труда, 
установленного 
федеральным 
законодательством

Доплата до величины 
минимального размера оплаты 
труда, установленного 
федеральным законодательством, 
государственному бюджетному 
учреждению Ненецкого 
автономного округа «Дирекция 
по эксплуатации зданий 
учреждений культуры»

Субсидия в размере 7 953,9 тыс. рублей 
на осуществление фактической доплаты 
в 2022 году до минимального размера 
оплаты труда, установленного 
федеральным законом 
от 06.12.2021 N 406-ФЗ с 1 января 2022 года 
в сумме 13 890 рублей в месяц, а также 
в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 28.05.2022 №973
с 1 июня 2022 года в сумме 15 279 рублей

».
3. Строку 52 изложить в следующей редакции:



3

52.
«_________________________________
Доплата до размера
районного коэффициента, 
установленного 
законодательством 
Ненецкого автономного 
округа, при осуществлении 
выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 
за классное руководство 
(кураторство)
педагогическим работникам 
государственных 
образовательных 
организаций Ненецкого 
автономного округа

Доплата разницы до размера 
районного коэффициента, 
установленного окружным 
законодательством за счет средств 
окружного бюджета

Размер субсидии определяется по формуле: 
С = Ci -  С2, где:
С -  объем окружных средств 
на обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное 
руководство (кураторство) педагогическим 
работникам государственных 
образовательных организаций, выраженных 
в разнице между выплатой, начисленной 
с применением районного коэффициента 
в соответствии с окружным 
законодательством, и выплатой, 
определенной с применением районного 
коэффициента 1,5 в соответствии 
с федеральными нормативно-правовыми 
актами;
Cl = (Ткр X (Си + Рк)) X К X NM X SB3H, где:
Ci -  общий объем средств на обеспечение 
выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам 
государственных образовательных 
организаций, предусмотренный при 
осуществлении выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное 
руководство (кураторство) с применением 
районного коэффициента к заработной



4

плате, в соответствии с окружным 
законодательством;
Ткр -  5 000 рублей -  размер выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство (кураторство) 
педагогическим работникам 
образовательных организаций (но не более 
двух выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения одному педагогическому 
работнику при условии осуществления 
классного руководства (кураторства) 
в двух и более классах (учебных группах)); 
Сн -  северная надбавка за стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях в соответствии 
с федеральными нормативно-правовыми 
актами;
Рк -  районный коэффициент к заработной 
плате в соответствии с окружным 
законодательством;
К -  прогнозируемое количество:
1. Педагогических работников, 
осуществляющих функцию классного 
руководителя (для общеобразовательных 
организаций).
2. Учебных групп (для учреждений 
среднего профессионального образования). 
NM -  количество месяцев в году, в которые



5

выплачивается ежемесячное денежное 
вознаграждение педагогическим 
работникам образовательных организаций 
за классное руководство (кураторство);
Sb3h -  страховые взносы в государственные
внебюджетные фонды.
с2 = (Ткр X (Сн + Рк)) X К X NM х SB3H, где:
С2 -  объем федеральных средств 
на обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное 
руководство (кураторство) педагогическим 
работникам государственных 
образовательных организаций, 
предусмотренный при осуществлении 
выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство 
(кураторство) с применением районного 
коэффициента к заработной плате, 
установленного решениями органов 
государственной власти СССР 
или федеральных органов государственной 
власти, в размере 1,5;
Ткр -  5 000 рублей -  размер выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство (кураторство) 
педагогическим работникам 
образовательных организаций (но не более 
двух выплат ежемесячного денежного



вознаграждения 1 педагогическому 
работнику при условии осуществления 
классного руководства (кураторства) 
в 2 и более классах (учебных группах));
Сн -  северная надбавка за стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях в соответствии 
с федеральными нормативно-правовыми 
актами;
Рк -  районный коэффициент к заработной 
плате, установленный решениями органов 
государственной власти СССР или 
федеральных органов государственной 
власти, в размере 1,5;
К -  прогнозируемое количество:
1. Педагогических работников, 
осуществляющих функцию классного 
руководителя (для общеобразовательных 
организаций).
2. Учебных групп (для учреждений 
среднего профессионального образования). 
NM -  количество месяцев в году, в которые 
выплачивается ежемесячное денежное 
вознаграждение педагогическим 
работникам образовательных организаций 
за классное руководство (кураторство);
Sb3h -  страховые взносы в государственные 
внебюджетные фонды.__________________



7

В соответствии с письмом Министерства 
просвещения РФ от 28 мая 2020 г.
№ ВБ-1159/08 «О направлении 
разъяснений». Временное замещение 
длительно отсутствующего по болезни 
и другим причинам педагогического 
работника, осуществляющего классное 
руководство, другим педагогическим 
работником с установлением ему 
соответствующих выплат за классное 
руководство пропорционально времени 
замещения.
Основание: Государственная программа 
Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденная 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2017 № 1642; 
распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 24.07.2021 № 2061-р; 
постановление Правительства РФ 
от 21.12.2021 №2382;
Соглашение о предоставлении иного 
межбюджетного трансферта, имеющего 
целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджету Ненецкого автономного 
округа на обеспечение выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство (кураторство)



8

педагогическим работникам 
государственных образовательных 
организаций субъектов Российской 
Федерации и г. Байконура, муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования, 
в том числе программы профессионального 
обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, за счет средств 
соответствующих бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 
от 20.08.2021 № 073-17-2021-106; 
Соглашение о предоставлении иного 
межбюджетного трансферта, имеющего 
целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджету Ненецкого автономного 
округа на обеспечение выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных 
образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации и муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные_______________



общеобразовательные программы, 
от 16.04.2020 № 073-17-2020-085; 
приказ Департамента образования, 
культуры и спорта Ненецкого автономного 
округа от 30.09.2016 № 85 «Об оплате труда 
работников государственных учреждений, 
подведомственных Департаменту 
образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа».
Размер районного коэффициента установлен 
законом Ненецкого автономного округа 
от 30.10.2004 № 522-03 «Об оплате труда 
работников государственных учреждений 
Ненецкого автономного округа»__________

».


